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Poďakovanie

      Vážení občania obce Podbiel. 
Dnes, keď držíte v rukách dru-
hé tohtoročné vydanie Občasníka 
Obecného úradu v Podbieli POD-
BIEL, mám už za sebou pol roka vo 
funkcii starostu obce. Som presved-
čený, že za takúto krátku dobu nie 
je v žiadnom prípade možné robiť 
obsiahle hodnotiace závery. Je to 
však dostatočne dlhá doba na to, 
aby som zistil, že úlohy sa zvládajú 
lepšie v dobrej spolupráci s Vami, s 
občanmi tejto obce. 
      Chcem preto vysloviť úprimné  
poďakovanie všetkým Vám, ktorí 
ste aj za toto krátke obdobie ne-
zištne prispeli k dosiahnutiu, hoci 
niekedy na prvý pohľad aj drobných 
výsledkov. Za všetkých chcem na 
tomto mieste poďakovať vdp ThLic 
Donátovi Čarnogurskému, správco-
vi našej farnosti, ktorý sa osobne 
angažuje v oblasti životného pro-
stredia, ale aj v mnohých ďalších. 
Pánovi Jozefovi Krupovi, ktorý 
už niekoľkokrát nezištne poskytol 
vlastnú techniku pri úpravách verej-
ných priestranstiev obce a likvidácii 
nelegálnych skládok odpadu. Po-
dobne pánom Milanovi Kovalčíkovi, 

Júliusovi Lofajovi a Karolovi Klim-
číkovi, členkám miestnej organizá-
cie Slovenského Červeného kríža. 
Pánom Jánovi Kašákovi a Františ-
kovi Pazúrikovi, ktorí financovaním 
alebo technikou pomohli pri úprave 
verejných priestranstiev, resp. likvi-
dácii skládky odpadu. Ing. Jozefo-
vi Malatinkovi, ktorý prepracoval a 
priebežne aktualizuje internetovú 
stránku obce. Pánom Ing. Viliamovi 
Karisnému a Ondrejovi Krafskému, 
ktorí poskytli zaujímavé informácie 
pri doplnení údajov pre pripravova-
nú monografiu obce, ale aj Pavlovi 
Tmákovi za pomoc pri oprave atrak-
cií, ktoré charakterizujú našu obec. 
Poďakovanie patrí aj našim spolu-
občanom, ktorí sa zúčastňujú v obci 
na aktivačných prácach. Domnie-
vam sa,  že vďaka nim sa darí v obci 
udržiavať aspoň na tých najfrekven-
tovanejších miestach slušný poria-
dok, čo oceňujú aj návštevníci obce. 
Chcem vysloviť uznanie všetkým 
vlastníkom pozemkov v lokalite Kri-
vý kút, ktorí chápu potrebu uvolne-
nia výstavby v tomto priestore a pri-
stúpili k uzavretiu kúpno-predajných 
zmlúv s obcou. A konečne chcem 
poďakovať aj členkám sociálnej 

komisie obecného zastupiteľstva 
pani Vilme Mikulášikovej, Žofii Kan-
derkovej, Elene Hučalovej a Alene 
Mišunovej, ktoré venujú svoj voľný 
čas a spríjemňujú svojou návšte-
vou chvíle pri oslave životného ju-
bilea našim starším spoluobčanom.                                                                                       
     Ospravedlňujem sa, ak som na    
niekoho zabudol. Ak áno, nebol v 
tom žiaden úmysel. Chcem vysloviť 
presvedčenie, že takýto prístup k 
obecným záležitostiam budú nasle-
dovať aj ďalší naši spoluobčania. 
        Vašu pozornosť si však dovolím 
nasmerovať aj na oblasť, ktorej sa 
hovorí verejný poriadok. Je to veľ-
mi citlivá oblasť. Mnohí z Vás sa jej 
radšej vyhnú, ako by sa mali dostať 
do konfliktných situácií. Je však ne-
vyhnutné, aby všetci tí, ktorí naru-
šujú verejný poriadok, a v mnohých 
konkrétnych prípadoch aj občianske 
spolunažívanie, vedeli, že u svojich 
spoluobčanov nenájdu pochope-
nie, ale dôrazné odsúdenie. Nesta-
čí však všeobecné poukazovanie, 
ale konkrétne pomenovanie. Bez 
žalobcu niet sudcu. K tomu si Vás 
dovoľujem na záver tohto môjho 
príspevku všetkých vyzvať.

                                                             
JUDr. Jozef Domiňák , starosta
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ROČNÍKY SA SPÁJAŤ NEBUDÚ

       V minulom čísle novín som Vás 
informovala o tom, že pre nízky 
počet zapísaných detí do prvého 
ročníka (8  detí) sa pravdepodobne 
bude od 1. septembra 2007 spájať 
prvý a štvrtý ročník a bude sa vyu-
čovať v jednej triede. Takúto zmenu 
sme pripravovali preto, lebo predpo-
kladáme, že pri takom počte žiakov 
štátna dotácia na základnú školu 
nepokryje všetky náklady na jej pre-
vádzku. Situáciu sme prerokovali s 

členmi Rady školy a rozhodli sme sa 
o tom informovať aj rodičov na mimo-
riadnom celoškolskom rodičovskom 
združení. Rodičia sa však k také-
muto riešeniu postavili odmietavo a 
niektorí oznámili, že v prípade spo-
jenia ročníkov odhlásia svoje dieťa 
zo školy. Na základe vyjadrenia rodi-
čov som preto požiadala Obec Pod-
biel o udelenie výnimky z najnižšie-
ho počtu žiakov v triede  a v prípade 
jej schválenia o dotáciu z obecné-

ho rozpočtu, ktorá pokryje náklady 
základnej školy na rok 2008 pri vyu-
čovaní v štyroch samostatných roč-
níkoch ( pribl. 250 tis.). V žiadosti ma 
podporila svojím vyjadrením aj Rada 
školy. Poslanci na zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva dňa 22. júna 
2007  túto výnimku schválili a vďaka 
tomu sa v školskom roku 2007/2008  
bude vyučovať opäť v štyroch samo-
statných ročníkoch.  

                                                     Mgr.Blanka Kontrová

PODBIEL
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O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

        Dňa 22. júna 2007 sa uskutočnilo v kultúrno-športovej 
hale rokovanie obecného zastupiteľstva s týmto programom:
  1.  Otvorenie
  2.  Schválenie programu rokovania
  3.  Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapiso-                           
       vateľa zápisnice
  4.  Správa o plnení uznesení obecného zastupiteľstva
  5.  Schválenie zámennej zmluvy medzi Obcou Podbiel a   
       Máriou Ďubjakovou, rod. Turčákovou
  6.  Schválenie všeobecne záväzného nariadenia obce o po-
       skytovaní dotácií z rozpočtu obce
  7.  Schválenie organizačného poriadku základnej školy s 
       materskou školou
  8.  Schválenie otvorenia 1. a 4. triedy základnej školy v
       školskom roku 2007/2008
  9.  Schválenie rozšírenia okruhu osôb, ktorým obec zabez-
       pečuje stravovanie
10.  Schválenie dotácie 5.000,- Sk pre ZŠ v Nižnej na vybu-
       dovanie jazykového laboratória
11.  Schválenie dotácie 1.307,- Sk na činnosť spoločného
       školského úradu
12.  Žiadosti
13.  Informácia o ukončených súdnych sporoch
14.  Informácia o opatreniach obcí v súvislosti so zavedením
       Eura v rokoch 2007 – 2008
15.  Interpelácie, pripomienky a návrhy poslancov a občanov
16.  Návrh na uznesenia
17.  Záver
        Oproti pôvodne navrhovanému programu rokovania došlo 
k zmene v jeho bode 5, keď namiesto pôvodne plánovaného 
prerokovania návrhu všeobecne záväzného nariadenia obce 
o úhrade za sociálnu pomoc poskytnutú obcou bol zarade-
ný bod schválenie zámennej zmluvy medzi Obcou Podbiel a 
Máriou Ďubjakovou, rod. Turčákovou.
     Rokovania sa zúčastnili šiesti poslanci obecného zastu-
piteľstva, poslanec Peter Kontra sa ospravedlnil a hlavný 
kontrolór obce. Prítomných bolo ďalej desať občanov obce 
a vedúca Spoločného školského úradu v Tvrdošíne PaedDr. 
Šurinová.
   Najväčšiu pozornosť obecného zastupiteľstva zaujalo 
schvaľovanie výnimky pre otvorenie 1. a 4. triedy základnej 
školy v školskom roku 2007/2008 a uplatnenie si nároku na 
náhradu škody na ušlom zárobku prostredníctvom svojho 
právneho zástupcu JUDr. Miroslava Bachynca  pani Ľubo-
mírou Brnovou z titulu rozsudku Okresného súdu v Dolnom 
Kubíne o neplatnosti výpovede z pracovného pomeru danej 
jej v roku 2004, a to v sume 432.312,- Sk a následne trovy jej 
právneho zástupcu v sume 91.718,- Sk.
      V závere  rokovania  poslanci  prijali uznesenie v tomto 
znení:

UZNESENIE č. 5/2007 
z rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli

z dňa 22. júna 2007

Obecná zastupiteľstvo v Podbieli
A. B e r i e   n a   v e d o m i e :
     1.  správu o plnení uznesení obecného zastupiteľstva
     2.  informáciu starostu obce o ukončených súdnych spo-
          roch, v ktorých Obec Podbiel vystupovala ako žalova-
          ná strana a vyčíslenie nároku na náhradu škody z titu-
          lu straty na zárobku pani Ľubomíry Brnovej
     3.  informáciu starostu obce o opatreniach obcí v súvis- 

          losti so zavedením Eura
     4.  vzdanie sa poslaneckého mandátu  PhDr. Jozefom   
          Turčákom
     5.  prednesené interpelácie, pripomienky a návrhy po-
          slancov a občanov
B. S ch v a ľ u j e :
      1. program rokovania obecného zastupiteľstva s touto    
zmenou: bod 5 programu rokovania, ktorým bolo schvále-
nie všeobecne záväzného nariadenia obce o úhrade za so-
ciálnu pomoc poskytnutú obcou sa ruší a namiesto neho sa 
zaraďuje bod „Schválenie zámennej zmluvy medzi Obcou 
Podbiel a Máriou Ďubjakovou“
      2. Ing. Ivetu Kanderkovú a Pavla Lofaja za členov návr-
hovej komisie, Jozefa Domiňáka a  Bc. Pavla Kudzbela za 
overovateľov zápisnice a Mgr. Patríciu Korčuškovú za zapi-
sovateľku
      3. uzavretú zámennú zmluvu medzi Obcou Podbiel a 
pani Máriou Ďubjakovou, rodenou  Turčákovou, narodenou 
13.7.1922, ktorou Obec Podbiel ako vlastník pozemku E-
KN č. 775 o výmere 258 m2, ost. plochy, prenecháva ten-
to pozemok  v podiele 8/9-tín, celkom 229,33 m2 do vlast-
níctva Márii Ďubjakovej a Mária Ďubjaková ako podielová 
spoluvlastníčka pozemku parcela E-KN č. 1465 o výmere 
458 m2, orná pôda, prenecháva svoj spoluvlastnícky podiel 
5/10-tín, celkom 229 m2 na tomto pozemku do vlastníctva 
Obce Podbiel
      4. Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel č. 5 z 
22.6.2007 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce
      5. Organizačný poriadok Základnej školy s materskou 
školou v Podbieli s účinnosťou od 1. júla 2007
      6. v súlade s § 4 ods.1, Smernice MŠ SSR č. 7496/1985-
20 o základnej škole v znení neskorších predpisov výnimku 
z najnižšieho počtu žiakov v 1. a 4. triede základnej školy 
pre školský rok 2007/2008
      7. podľa ustanovenia § 152 ods.5 písm.b/, Zákonníka 
práce rozšírenie okruhu osôb, ktorým obec zabezpečuje 
stravovanie, na osobu starostu obce
      8. dotáciu vo výške 5.000,- Sk pre Základnú školu v 
Nižnej za účelom vybudovania jazykového laboratória, a to 
vtedy, ak bude škole schválený k tomuto účelu spracovaný 
projekt
      9. dotáciu vo výške 1.307,- Sk na činnosť Spoločného 
školského úradu v Tvrdošíne
    10. predaj 1 ks železnej rúry JUDr. Slavomírovi Bachyn-
covi za sumu 1.000,- Sk
C. S ú h l a s í :    
      1. s vydržaním podielu na nehnuteľnosti - parcele 
registra UO č. 8549/2 o výmere  224 m2, na ktorej je Obec 
Podbiel z titulu nadobudnutia Z 5166/96-VZ 195/96 podielo-
vým spoluvlastníkom v 1/12-tine pánom Jurajom Matúchom
D. U k l a d á :
      1. obecnému úradu pri zostavovaní návrhu rozpočtu 
na obdobie roka 2008 presunúť v prospech základnej ško-
ly potrebné finančné prostriedky, ak to bude nevyhnutné na 
vykrytie výdajov základnej školy v súvislosti so schválením 
výnimky podľa bodu B/6 tohto uznesenia
      2. komisii finančnej a správy obecného majetku prero-
kovať vyčíslenie nároku pani Ľubomíry Brnovej na náhradu 
škody z titulu straty na zárobku za obdobie od 1.6.2004 do 
10.6.2007 a návrh na uzatvorenie veci zmierom, ktorý bude  
schválený súdom. Termín na prerokovanie sa určuje do       
10.7.2007                                                                              
                                                   JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce        
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    Obec Podbiel  ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona 
č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 
neskorších predpisov vydala v mesiacoch apríl-jún dve stavebné povo-
lenia, jedno na nadstavbu garáže rodinného domu a jedno na prestavbu 
podkrovia rodinného domu, vydala tri oznámenia o súhlase s realizá-
ciou stavebných úprav a drobnej stavby, jedno rozhodnutie o odstránení 
reklamnej tabule a jedno rozhodnutie o prerušení stavebného konania.
Na základe žiadostí občanov bolo vydané jedno rozhodnutie o určení 
súpisného čísla a jedno rozhodnutie o zrušení súpisného čísla.

     V súčasnosti Obec Podbiel dokončuje vysporadúvanie pozemkov 
pod miestnou komunikáciou v lokalite Krivý Kút. Touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať všetkým občanom, ktorí vyšli Obci v ústrety pri 
podpisovaní kúpnej zmluvy.

      Obecné  zastupiteľstvo v Podbieli  na svojom zasadnutí  konanom  
dňa 22.06.2007 uznesením č.5/2007 schválilo Všeobecne záväzné na-
riadenie obce Podbiel č.5/2007 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

       Obci Podbiel boli na základe predložených žiadostí na Ministerstve 
kultúry SR schválené dve finančné dotácie na rok 2007. Ide o dotáciu 
na monografiu obce Podbiel vo výške 50.000,- Sk a na nákup knižnič-
ného fondu pre knižnicu v Podbieli vo výške 10.000,-Sk.
                                                                                                         Mgr. P. Korčušková

     V posledných mesiacoch  sa v našej obci začali čoraz viac vysky-
tovať rôzne nepovolené stavby, stavebné úpravy rodinných domov a 
drobné stavby. Pretože realizácia takýchto stavieb podlieha povoľova-
ciemu procesu, ponúkame Vám ustanovenia zo stavebného zákona, 
ktoré jednoznačne špecifikujú povinnosti stavebníka. Ich neplnenie 
bude mať za následok sankcionovanie zo strany stavebného úradu, 
teda Obce Podbiel.

Stavby, ich zmeny a udržiavacie práce
- Stavby, ich zmeny a udržiavacie práce na nich sa môžu uskutočňovať 
iba podľa stavebného povolenia, alebo na základe ohlásenia staveb-
nému úradu.
- Stavebné povolenie sa vyžaduje, pokiaľ tento zákon a vykonávacie 
predpisy k nemu alebo osobitné predpisy neustanovujú inak, pri stav-
bách každého druhu bez zreteľa na ich stavebnotechnické vyhotovenie, 
účel a čas trvania. Stavebné povolenie sa vyžaduje aj pri zmene sta-
vieb, najmä pri prístavbe, nadstavbe a pri stavebných úpravách.
- Ohlásenie stavebnému úradu postačí :
a) pri jednoduchej stavbe, jej prístavbe a nadstavbe, ak tak určil staveb-
ný úrad v územnom rozhodnutí,
b) pri drobných stavbách, ktoré plnia doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe 
a ktoré nemôžu podstatne ovplyvniť životné prostredie
c) pri stavebných úpravách, ktorými sa podstatne nemení vzhľad stav-
by, nezasahuje sa do nosných konštrukcií stavby, nemení sa spôsob 
užívania stavby a neohrozujú sa záujmy spoločnosti,   
d) pri udržiavacích prácach, ktoré by mohli ovplyvniť stabilitu stavby, 
požiarnu bezpečnosť stavby, jej vzhľad alebo životné prostredie a pri 
všetkých udržiavacích prácach na stavbe, ktorá je kultúrnou pamiat-
kou,

- Ohlásenie stavebnému úradu
1) Stavebník je povinný uskutočnenie stavieb, stavebných úprav a 
udržiavacích prác vopred písomne ohlásiť stavebnému úradu. K ohlá-
seniu drobnej stavby pripojí jednoduchý situačný výkres; ak ide o jed-
noduchú stavbu, pripojí podklady s náležitosťami žiadosti o stavebné 
povolenie a projektovú dokumentáciu. Stavebný úrad môže určiť, že 
ohlásenú drobnú stavbu, stavebnú úpravu alebo udržiavacie práce 
možno uskutočniť len na základe stavebného povolenia.
2) Stavebník môže uskutočniť stavby, stavebné úpravy a udržiavacie 
práce len na základe písomného oznámenia stavebného úradu, že proti 
ich uskutočneniu nemá námietok. K písomnému oznámeniu pripojí sta-
vebný úrad overený jednoduchý situačný výkres a ak ide o jednoduchú 
stavbu, k písomnému oznámeniu pripojí overenú projektovú dokumen-
táciu. Stavebník môže začať uskutočňovať ohlásenú stavbu, stavebnú 
úpravu alebo udržiavacie práce do dvoch rokov odo dňa jeho doručenia 
stavebníkovi, pokiaľ stavebný úrad neurčí inak.
3) Za deň ohlásenia sa považuje deň, keď bolo ohlásenie podané sta-
vebnému úradu alebo odovzdané na poštovú prepravu.
4) Ak sa majú stavebné úpravy alebo udržiavacie práce uskutoč-
niť na stavbe, ktorá je kultúrnou pamiatkou, priloží stavebník k ich 
ohláseniu stavebnému úradu stanovisko orgánu pamiatkovej sta-
rostlivosti.       
5) Oznámenie stavebnému úradu nenahrádza rozhodnutia, stanovis-
ká, vyjadrenia, súhlasy, alebo iné opatrenia dotknutých orgánov štátnej 
správy požadované podľa osobitných predpisov. Stavebný úrad na to v 
oznámení upozorní stavebníka, vrátane povinnosti dodržať pri uskutoč-
ňovaní a užívaní stavby príslušné slovenské technické normy.

- Žiadosť o stavebné povolenie spolu s dokladmi a predpísanou doku-
mentáciou vypracovanou oprávnenou osobou podáva stavebník sta-
vebnému úradu. V žiadosti uvedie účel a spôsob užívania stavby, mies-
to stavby a predpokladaný čas jej skončenia a pri stavbe na určitú dobu 
aj dobu užívania stavby.
- Stavebník musí preukázať, že je vlastníkom pozemku, alebo že má k 
pozemku iné právo podľa § 139 ods. 1 tohto zákona, ktoré ho oprávňuje 
zriadiť na ňom požadovanú stavbu. To neplatí, ak tieto skutočnosti preu-
kázal v územnom konaní a po právoplatnosti územného rozhodnutia 
nedošlo k zmene.
- Ak ide o stavebnú úpravu, nadstavbu alebo udržiavacie práce na 
stavbe, môže byť stavebníkom právnická alebo fyzická osoba, ktorá 
je nájomcom stavby, ak o tom predloží písomnú dohodu s vlastníkom 
stavby.

- Žiadosť o stavebné povolenie sa podáva pre
a) samostatnú stavbu alebo jej zmenu,
b) súbor stavieb vrátane stavieb zariadenia staveniska,
c) jednotlivé stavby súboru stavieb podľa písmena b.), ak budú po 
dokončení schopné samostatného užívania,
d) podmieňujúce preložky sietí a zariadení technického vybavenia.

Ohlásenie drobných stavieb, stavebných úprav a udržiavacích 
prác
- Ohlásenie drobnej stavby obsahuje
a) meno, priezvisko /názov/ a adresu /sídlo/ stavebníka,
b) účel, rozsah a miesto stavby,
c) druh a parcelné číslo pozemku podľa katastra nehnuteľností,
d) ak ide o stavby uskutočňované svojpomocou, vyhlásenie kvalifikova-
nej osoby, že bude zabezpečovať vedenie uskutočňovania stavby,
e) ak sa pri uskutočňovaní majú použiť susedné nehnuteľnosti, vyjadre-
nie vlastníka tejto nehnuteľnosti.

- K ohláseniu drobnej stavby sa pripojí
a) doklad, ktorým sa preukazuje  vlastnícke alebo iné právo k pozem-
ku,
b) jednoduchý situačný výkres v dvoch vyhotovaniach, ktorý obsahu-
je vyznačenie umiestnenia stavby na pozemku vrátane odstupov od 
hraníc so susednými pozemkami a od susedných stavieb a stavebné 
riešenie stavby,
c) jednoduchý technický opis stavby, 
d) rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy, posúdenia, alebo iné 
opatrenia dotknutých orgánov štátnej správy.

- Ohlásenie stavebných úprav a udržiavacích prác obsahuje
a) meno, priezvisko /názov/ a adresu /sídlo/ stavebníka,
b) údaj o tom, na ktorej stavbe sa majú úpravy alebo práce uskutočniť,
c) rozsah a účel úprav a prác a ich jednoduchý technický opis.         

- K ohláseniu sa pripojí
a) doklad preukazujúci vlastnícke alebo iné právo k stavbe. Možno ho 
nahradiť čestným vyhlásením,
b) písomná dohoda s vlastníkom stavby, ak úpravu alebo udržiavacie 
práce bude uskutočňovať nájomca,
c) stanovisko orgánu štátnej pamiatkovej starostlivosti, ak ide o staveb-
nú úpravu alebo udržiavacie práce na stavbe,  ktorá je kultúrnou pami-
atkou alebo ide o stavbu, ktorá sa nachádza v pamiatkovo chránenom 
území.
                                                                                                        Mgr. P. Korčušková

POVOĽOVANIE STAVIEB

Z Obecného úradu
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     Obecné zastupiteľstvo v Pod-
bieli na svojom zasadnutí dňa 
27.04.2007 uznesením č.4/2007 
schválilo odpredaj rodinného 
domu súp.č.83 s príslušenstvom a 
priľahlým pozemkom tomu, kto vo 
vyhlásenej súťaži ponúkne vyš-
šiu sumu. Podmienkou bolo, že 
to bude občan Podbiela, ponuka 
bude minimálne 350 tisíc korún a 
bude doručená v zalepenej obál-
ke na Obecný úrad v Podbieli do 
12-tej hodiny dňa 11. mája 2007. 
Bola zriadená komisia na posud-
zovanie a vyhodnocovanie ponúk 
v zložení Bc.Pavol Kudzbel, Ing. 
Iveta Kanderková a Peter Kontra. 
Táto komisia v deň otvárania obá-
lok 11.mája 2007 skúmala splne-
nie podmienky občianstva obce 
Podbiel jedného z  predkladateľov 
ponúk. Po oboznámení sa s prís-
lušnými ustanoveniami zákona 

č.369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v nadväznosti na ustanove-
nia zákona č.253/1998 Zb. o hlá-
sení pobytu občanov SR a registri 
obyvateľov SR komisia konštato-
vala, že za občana obce Podbiel 
sa podľa príslušných ustanovení 
vyššie uvedených právnych pred-
pisov považuje obyvateľ obce, 
ktorý má na území obce trvalý 
pobyt. Preto komisia po vyhodno-
tení ponúk konštatovala, že víťa-
zom ponukového kola sa stala 
pani Mária Pafčová, bytom Pod-
biel č.94, ktorá ponúkla najvyššiu 
sumu za uvedenú nehnuteľnosť. 
S menovanou bola podpísaná 
kúpna zmluva a v súčasnosti pre-
bieha vklad vlastníckeho práva do 
katastra nehnuteľností na Správe 
katastra v Tvrdošíne.

Ing.Iveta Kanderková

Predaj rodinného domu 
súp.č.83 v Podbieli

     Na  faru v Podbieli  zavíta    
veľa ľudí z celého Slovenska i 
zo zahraničia. Minule som hostil 
pani Elenu Šubjakovú z Brati-
slavy, ktorá je autorkou publi-
kácie Devín – slovenský grad / 
pripravuje sa do tlače /. Všimla 
si kolorit obce a povedala : „Tu 
ešte cítiť Slovensko.“ Porovnala  
ho s inými mestami a dedina-
mi, ktoré sú síce v rozvoji, ale 
v západnom štýle. „Podbiel má 
však dušu.“  Je to istý GENIUS  
LOCI /zvláštnosť miesta/ , ktorý 
si nesmieme dať vziať. Ja, váš 
duchovný pastier, vám hovo- 
rím : „Podbiel môže byť najkraj-
šia dedina na Slovensku, ak sa 
očistí myseľ a duša ľudí.“ Preto 
sa teším, že sa zobúdzajú niek-
torí ľudia, ktorí si uvedomujú, že 
treba tvoriť. Kritika nestačí. Musí 
prejsť ku kritike tvoriacej skutky. 
Treba nadviazať na rodoľub-
stvo, patriotizmus, kultúrnosť a 
ľudskosť
    Máme tu klenot dreveníc, 
vďaka ktorým je Podbiel tým, 
čím je. Toľko ľudí sa tu zastaví. 
Lenže je tu aj silná amerikani-
zácia. Mnohí kopírujú ako opice 
bezduchý západný štýl, ktorý 
je sám v sebe mŕtvy a zanikne. 
Už teraz treba kriesiť slovenskú 
dušu, ktorá je momentálne cho-
rá, ale prežije.
    Učme sa úcte k človeku.  
Učme sa spolupráci, veď je to 
pre nás všetkých. Lebo sku-
točné bohatstvo sa nemeria 
peniazmi, ale čímsi úplne iným. 
To zostane.
       Jeden príbeh ľudovej slove-
snosti hovorí:
    Ľudia zabudli na potopu a 
bolo ich čoraz viac. Preto ich 
Pán Boh poslal, aby sa rozišli po 
svete a každému národu voľačo 
daroval. Naveľa na samom kon-
ci idú pred Boží trón Slováci. Idú 
úctivo, len hŕstka ich je.
      „Vitajte, deti moje, a prečo 
idete až teraz na ostatku?“ opýtal 

sa ich Boh. „Ach odpusť, Otče, 
väčšie národy nás predbehli.“  
„A čože vám mám dať, keď 
veľké krajiny moc zabrali?“  „My 
nedychtíme o veľké kraje, len 
prosíme o Tvoju lásku, aby si 
Slovákov večne miloval.“
      I usmieva  sa  dobrý Pán  
Boh na Slovákov ako otec na 
dietky, lebo ich prosba sa mu 
páči najväčšmi. I máča Pán Boh 
prst v rajskej studni a dotkne 
sa jazyka Slovákov : „Dávam 
vám najkrajšiu reč na svete, 
akú nemá nik iný. Slovenská 
reč bude taká ľubozvučná, ako 
keď v nebi spievajú anjeli. Taká 
sladká, ako keď dieťa teší mat-
ka.“
     Druhý raz máča Pán Boh 
prst do nebeskej studne a berie 
z nej najkrajšie piesne a kladie 
ich do úst Slovákov. „Dávam 
vám do daru najkrajšie pies-
ne na svete. Keď vaše devy 
zaspievajú, umĺknu vtáčky a 
spev v raj premení vašu zem.“
     Aj tretí raz sa Pán Boh u-
smieva na Slovákov: „Napokon 
vám dávam aj krásnu vlasť pod 
Tatrami. To bude vaša otči-
na. Tam obrábajte svoje role, 
zachovávajte otcovské mravy, 
kresťanskú vieru, reč sloven-
skú. Aj keby súženie prišlo, 
ja vás budem nosiť v srdci a 
pomôžem vám.“

       I žijú Slováci pod Tatrami a 
budú žiť i ďalej, keď bude národ 
Pánu Bohu slúžiť.

      A napokon moje osobné vy-
jadrenie:
Ja Slovák som. Hruda to moja 
je. Na inej neviem stáť. Aj keď 
niekde lepšie snáď je, ja vždy 
ťa budem, zem moja, mať moc 
rád.

         Váš duchovný otec
                               Donát Čarnogurský.

Bohatstvo slovenského národa                                     
- bohatstvo Podbiela

      Obci Podbiel sa v tomto ro-
ku podarilo získať z Environmen-
tálneho fondu MŽP SR štátnu 
dotáciu 5,6 milióna Sk na reali-
záciu dvoch projektov, a to vybu-
dovanie vodovodu v lokalite Krivý 
kút a kanalizácie na Bobrovej 
rali. Obecný úrad na tieto akcie 
vyhlásil verejnú súťaž, na základe 
ktorej firma, ktorá súťaž vyhrala, 
ponúkla zhotovenie projektov za 
polovičnú cenu oproti  pôvod-

nému rozpočtu. Z toho dôvodu 
vznikol problém, ako dosiahnuť, 
aby z dotácie 5,6 milióna Sk obec 
nemusela vracať fondu peniaze, 
ktoré presahovali ponúknutú cenu 
víťaznou firmou. 
      Riešenie  sme  sa   pokúsili    
nájsť vyhlásením novej verejnej 
súťaže, do ktorej sme zahrnuli 
zhotovenie ďalších dvoch akcií. 
Výsledkom bolo, že ponuka 
víťaznej firmy sa vošla do výšky 

      Ako je iste všetkým občanom 
obce známe, naše televízne prijí-
mače dnes prijímajú signál šírený 
systémom MMDS z vysielača z 
Nižnej nad Oravou. Nie všet-
ci občania sú s kvalitou signálu 
spokojní, a to najmä preto, lebo 
stromový porast na viacerých 
miestach v obci bráni priamemu 
šíreniu signálu z vysielača na Mly-
nisku na naše televízne antény. 
    Dnes však pred nami nesto-
jí problém, ako zlepšiť prijímaný 
signál, ale či vôbec bude pre-
vádzkovateľ MMDS pokračovať 
v jeho šírení. Ako tiež iste všetci 
viete, skutočnosť, že signál bude 
šírený len do 31.12.2007, bola 
už známa pri jeho zavádzaní na 
území obce. Dnes sa toto stáva 
skutočnosťou. Kladiem si preto 
za povinnosť informovať všetkých 
občanov, že podľa posledných 
informácií od starostu obce Nižná 

štátnej dotácie navýšenej o prís-
pevok obce, ktorý predstavuje 5% 
z poskytnutej dotácie, čo predsta-
vuje 280 tisíc Sk.
        Problémom sa ukázalo dosia-
hnutie zmeny rozhodnutia minis-
tra ŽP SR o účele poskytnutia 
dotácie. Aj tu sa podarilo situáciu 
vďaka pochopeniu a pomoci zo 
strany zodpovedných funkcioná-
rov vyriešiť. Týmto chcem všet-
kým, ktorí obci v tomto smere 
pomohli, vysloviť srdečné poďa-
kovanie. Výsledkom je skutoč-
nosť, že sa v tomto roku vybuduje 
vodovod v lokalite Krivý kút, kana-

nad Oravou šírenie televízneho 
signálu systémom MMDS končí 
dňom 31.12.2007. Je to preto, 
lebo príslušné orgány Európskej 
únie pridelili frekvencie, na kto-
rých je signál šírený, pre využitie 
mobilným operátorom. Napriek 
snahe prevádzkovateľa MMDS 
o predĺženie licencie pre vysiela-
nie do doby, než bude Slovenská 
televízia šíriť televízny signál digi-
tálnou formou, riešenie sa zatiaľ 
nenašlo. Je preto nevyhnutné, 
aby všetci občania s touto sku-
točnosťou počítali a pripravili sa 
na stav, že bude možné využívať 
len signál šírený z vysielača Pra-
satín, alebo vybaviť svoje televíz-
ne prijímače zariadením na prijí-
manie satelitných signálov (UPC 
a pod.).
                                                     
     JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

lizácia na Bobrovej rali, aj projekty 
kanalizácie Ulička II. a Ulička III.
    Chcem  však  v tejto  súvis-
losti požiadať všetkých obča-
nov, ktorých sa to bude týkať, 
o pochopenie, trpezlivosť a 
ústretovosť pri realizovaní sta-
vebných prác vybratou firmou, 
ktorou je STAVPOČ, s.r.o., Klin. 
Som presvedčený, že vybratá fir-
ma bude všetky stavebné práce 
vykonávať s maximálnou ohľadu-
plnosťou.
                                                     
     JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

AKÚ TELEVÍZIU BUDEME SLEDOVAŤ

POKRAČUJEME V BUDOVANÍ                                             
INŽINIERSKÝCH SIETÍ
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      Martin Pazúrik, naro-
dený 16. mája (krstený 26. 
mája) 1859 v oravskej obci 
Podbiel (okres Tvrdošín), v 
rodine roľníka Martina Pa-
zúrika - Papaja a Žofie rode-
nej Olejovej. Vyrastal v zad-
nej časti drevenice popisné 
číslo 2, dnes na tom mieste 
je reštaurácia a ubytovanie 
„Rozmarín“ majiteľa Mariána 
Žuffu. Rodina Pazúrikovcov 
patrí k starším rodom pod-
bielanskej spoločenskej his-
tórie, nie je však rodinou –  
zakladajúcou „Raľu“ (súhrn 
zdanených dvorov pod-
danských rodín) v Podbieli. 
Priezvisko Pazúrik je možné 
spájať s kamenárskou výro-
bou (pazúrik je skrytokryšta-
lická hmota tvorená chal-
cedónom a nepodstatným 
množstvom opálu. Je to druh 
rohovca, to znamená hmo-
ty s odlišným zložením ako 
okolité prostredie usadenej 
horniny), prípadne so zdrob-
nelinou pazúra, alebo pova-
hovou črtou.

     Martin Pazúrik bol pod-    
bielanský chlapec chodiaci 
pešo do nižnianskeho far-
ského kostola, hľadajúci 
niečo viac ako každodenný 
život drobného roľníctva z 
ústia studenskej doliny. To 
ho doviedlo na teologické 
štúdiá.
  Po získaní triviálneho 
vzdelania v rodnom Pod-
bieli pokračoval štúdiom na 
malom gymnáziu v Trstenej. 
Po jeho ukončení bol prijatý 
na gymnázium do Levoče. 
Skončením stredoškolských 
štúdií bol naplnený predpo-
klad pokračovať v teologic-
kom smerovaní na Spišskej 
kapitule. Bol to sviatok v 
Podbieli, keď sa dávny sen 
naplnil a dňa 25. júna 1882 
za kňaza vysvätili Martina 
Pazúrika. Kňazská cesta 
ho viedla cez desať dedín 
Oravy, Liptova a Spiša. K 
srdcu mu prirástol najmä 
dolný Liptov.  V roku 1890 
nastúpil na farnosť Stanko-
vany. Vdp. Martin Pazúrik 
za svojho pôsobenia v Stan-
kovanoch postavil v rokoch 
1900 – 1902 nový kostol. 
„ ...  na časné a duševné 
povznesenie obyvateľov tej-
to obce ...“ Zrodilo sa nád-
herné impozantné dielo. Na 
jeho ozdobu venovali farníci 
nemalé peniaze z mozoľov 
svojich rúk, rozplamenení 
nevídanou horlivosťou svoj-
ho duchovného pastiera.
   Ako dekan dolnoliptov-
ského dištriktu prišiel v roku 
1907 do Liskovej. Tu sa 
významnou mierou pričinil o 
postavenie viacposchodovej 
školy s bytmi pre učiteľov a 
trvalé usadenie školských 
sestier sv. Františka. Počas 

Prvej svetovej vojny založil 
v obci úderný spolok, ktorý 
sa usiloval pomáhať chu-
dobnejším spoluobčanom 
pôžičkami. Tisícročná vlasť 
presviedčala občanov aj pro-
stredníctvom kňazov o pomo-
ci na financovanie armády.  
Snažil sa eliminovať hrozbu, 
že sa nevrátia pôžičky, ktoré 
občania upísali počas voj-
ny za víťazstvo monarchie. 
Vnímal dôveru svojich ve-
riacich a svoju bezmocnosť 
pomôcť. Rozhodol sa konať 
a ako 63 ročný odišiel do 
Ameriky do kanadského Fort 
Villiam (dnes Thunder Bay). 
Tu medzi oravskými aj pod-
bielanskými rodákmi svojou 
prácou a zbierkami získal 
za štyri roky 210. 000,- Kčs. 
Vrátil sa do Liskovej a sám 
vrátil spoluobčanom penia-
ze za nezmyselné vojnové 
pôžičky. Československý 
štát 75 % vybratých pôžičiek 
po čase vrátil a vďační obča-
nia svojmu starému, milova-
nému kňazovi peniaze začali 
vracať. Ten ich však neprijal, 
ale touto fundáciou vytvoril 
základ pre stavbu nového 
kostola v Liskovej. Dokon-
čenia výstavby sa žiaľ však 
nedožil.
    V dejinách slovenského 
národa sa postava podbie-
lanského kňaza Vdp. Marti-
na Pazúrika vníma ako roz-
poruplná. Čo sa vlastne stalo 
pred sto rokmi na dolnom 
Liptove v obci Černová?   
     Obyvatelia obce Černo-
vá pri Ružomberku túžili mať 
vlastný kostol. Za vlastné 
peniaze, vo vzájomnej spo-
lupráci kostol aj vybudovali. 
Želali si, aby chrám posvä-
til ich vzácny rodák osvie-

tený prelát Andrej Hlinka. 
Spisovateľ Matúš Demko 
uvádza o tejto udalosti, že 
otec Hlinka bol v tom čase 
suspendovaný spišským 
otcom biskupom Alexan-
drom Párvym. Dôvodom 
suspendovania bola Hlinko-
va agitácia v roku 1906 za 
politika, liskovského rodáka 
MUDr. Vavra Šrobára. Otec 
biskup stanovil dátum vysvä-
tenia na nedeľu 27. októbra 
1907 a poveril touto úlohou 
spišského kanonika Antona 
Kurimského, aby ho zastúpil. 
Černovskí občania v tele-
grame kanonikovi Kurimské-
mu vyslovili nesúhlas a tak 
touto úlohou bol poverený 
liskovský dekan Martin Pa-
zúrik. On sa rozhodol konať, 
napísal list priateľovi Andre-
jovi Hlinkovi, ktorý bol v tom 
čase na Morave. Diplomat 
a politik Karol Sidor vo svo-
jej knihe „Černoví“ o tomto 
liste píše, že Andrej Hlinka 
bratovi Martinovi Pazúrikovi 
odpovedal listom z Olomou-
ca 24. októbra 1907: „Drahý 
môj Martin! Dopisnicu som 
obdržal včera a upovedomu-
jem Ťa o mojom rozhodnutí. 
Na posviacku za žiadnych 
okolností neprídem, moje 
nezvratné stanovisko Ti je 
známe a suspendovaný brat 
účasť nechcem, nikdy nebu-
dem. Nehovorím to z nejaké-
ho hnevu a pomsty. Pre mňa 
nech si kostol dajú posvätiť. 
Čo som mohol vykonať na 
česť a slávu Božiu, vykonal 
som, viacej nemôžem. Ak 
môžeš odrať Kurimského a 
posväť kostol sám. I preto 
nechcem tam byť, aby som 

Dekan Martin Pazúrik

Významní podbielanskí rodáci

          V roku 2007 si slovenská verejnosť pripomína storočnicu tzv. Černovských udalostí. Nezmyselná smrť 
nevinných pozdvihla zaznávaný národ Slovákov do pozornosti osobností vtedajšieho svetového diania. Udalosť 
posvätcovania kostola v Černovej pri Ružomberku je i dnes predmetom záujmu laikov i odborníkov z oblasti his-
tórie a politológie. Aký vzťah však uvedená udalosť má k Podbielu, presnejšie k podbielanským rodákom?

Dekan Martin Pazúrik                  
(1859 – 1936)

FOTO: REDAKCIA

pokračovanie na strane 6
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val pomoc lekár MUDr. Vav-
ro Šrobár, ktorého na miesto 
tragickej udalosti doviezol 
Vendelín Lajčiak (v nasle-
dujúcom súdnom procese 
označený ako vodca zbury). 
Súdny lekár MUDr. Polgár 
pricestoval neskôr. Obhliadol 
mŕtvych a ranených. O 15.00 
hod. konšatoval, že dňa 27. 
októbra 1907 v obci Černová 
boli zavraždení:
- Hlinka Jozef (bratra-
nec Andreja Hlinku), 50 roč-
ný, strelený do pŕs. Zostala 
po ňom vdova a štyri deti,
- Janči Pavel, 45 
ročný, strelený do brucha. 
Zostala po ňom vdova a dve 
deti,
- Lejko Jozef, 45 roč-
ný, strelený do srdca. Zosta-
la po ňom vdova,
- Polievka Michal, 
45 ročný, strelený do krku. 
Zostala po ňom vdova a dve 
deti,
- Demko Jozef, 35 
ročný, strelený do brucha. 
Zostala po ňom vdova a tri 
deti,
- Demková Katarína, 
35 ročná, strelená do bru-
cha. Zanechala muža a štyri 
deti,
- Fagová Ružena, 18 
ročná, strelená do pľúc,
- Lejková Antónia, 15 
ročná, strelená do pŕs.
        Dňa 28. októbra 1907 z 
ťažko ranených zomreli:
- Lajčiak Jozef, 55 
ročný, strelený do brucha. 
Zostala po ňom vdova a štyri 
deti,
- Otiepka Karol z 
Likavky, 26 ročný, strelený 
do brucha,
- Janček Ignác, 25 
ročný, strelený do brucha. 
Zostala po ňom vdova a tri 
deti,
- Demková Terézia, 
28 ročná. Zanechala dve deti 
a muža v Amerike.
Dňa 4. novembra 1907 
v nemocnici v Budapešti 
zomrel Fulla Jozef, 32 roč-
ný, strelený do hlavy a 25. 
novembra skonal v tej is-
tej nemocnici Šulík Kučera 
Andrej, 35 ročný. 

          Maďarské    úrady   obvi-
nili   55 ľudí, z ktorých potom 
odsúdili 40 - tich na 37 rokov 
žalára a rôzne peňažné 
pokuty, prípadne zhabanie 
majetku. Černovská tragédia 
patrila medzi najväčšie krvi-
preliatia v Uhorsku a v čase 
dualizmu vyvolala obrovský 
odpor svetovej verejnosti. 
Odsúdili ju známe osobnos-
ti ako francúzsky slavista E. 
Denis, anglický novinár R.W. 
Seton – Watson (Scotus Via-
tor), Bjornstene Björnson a 
Lev Nikolajevič Tolstoj. Ame-
rickú verejnosť informovali 
tamojší Slováci a v uhors-
kom sneme interpeloval 
Milan Hodža. Otec Andrej 
Hlinka vykonal prednáškovú 
cestu o slovenskej otázke 
po moravských a českých 
zemiach. Černovský kostol 
nakoniec prelát Andrej Hlin-
ka posvätil na sviatok Petra 
a Pavla v roku 1910.
      Černovská tragédia upo- 
zornila svet na národný útlak 
Slovákov v rodnej vlasti, pod 
záštitou uhorskej demokra-
cie. Černová sa stala navž-
dy svedectvom, čo dokáže 
arogantná moc, trebárs aj 
zabíjať veriacich za účelom 
dosiahnutia svojho cieľa.
        Dekan   Martin    Pazúrik     
sa z tejto životnej skúsenosti 
nikdy nespamätal a vždy mal 
výčitky svedomia, aj keď si 
len plnil v poslušnosti svoje 
kňazské povinnosti.
    Prelát Andrej Hlinka pri      
príležitosti sedemdesiatych 
narodenín Vdp. Martina Pa-
zúrika napísal: „Tento kňaz 
vyniká zriedkavými kňazský-
mi cnosťami. Jeho život je 
práca za ľud, národ a cirkev. 
Jeho asketická postava, pri-
amy sebaobetovaný a žert-
vujúci život prebudil nejed-
ného ...“ 
     Prof. PhDr. ThDr. DrSc.       
h.c. Ladislav Hanus o deka-
novi Martinovi Pazúriko-
vi hovorí vo svojej knihe 
„Pamäti svedka storočia“: ...“ 
vynikajúci kňaz. Bol to člo-
vek múdry, veľmi dobrý farár, 
mal už aj krásnu pastoračnú 
minulosť. Bol z tých ideálnych 

dedinských farárov, ktorý 
pestoval ducha triezvosti a 
krásne vychovával svoj ľud. 
...situáciu v Černovej poznal, 
odhováral dosť, aj keď už 
došli do chotára Černovej, 
on sám odrádzal, aby nešli 
ďalej žandári a chcel ísť sám. 
Ale tí predsa len išli spolu a 
došlo k tomu, k tej zrážke“. 
  Pracovník Matice slo-        
venskej, krivský rodák Peter 
Maruniak v Ružomberskom 
hlase píše (č. 20/2002): „Vo 
svojom čase tento nevída-
ný kňaz bol aj cestovateľ.“ 
Bol v Amerike, Kanade, na 
ostrove Malta, na medziná-
rodnom Eucharistickom kon-
grese v Taliansku, navštívil 
Svätú zem, viackrát bol v 
Lurdoch. Dňa 25. júna 1932 
v Lurdoch slúžil svoju zlatú 
omšu. Toto cestovanie, ale 
aj jeho publikačná činnosť, 
ktorá bola na tú dobu skutoč-
ne bohatá, tu treba zarátať 
i jeho prekladateľské aktivi-  
ty, si vyžadovala aj jazykovú 
pripravenosť. Hovoril veľmi 
dobre aj maďarsky, nemec-
ky a latinsky, ovládal však aj 
francúzsky, anglický a talian-
sky jazyk. Poznal aj viacero 
slovanských jazykov.
     Vdp. dekan Martin Pa-
zúrik zomrel v čase stavby 
nového liskovského kostola 
dňa 16. marca 1936 po ope-
rácii v nemocnici v Prešove. 
Za veľkej účasti viac ako 
2000 veriacich i 40 kňazov 
ho pochoval dňa 20. marca 
1936 jeho dlhoročný priateľ, 
osvietený pán prelát Andrej 
Hlinka. Jeho hrob je pri 
hlavnom kríži na obecnom 
cintoríne v Liskovej. V jeho 
nekrológu sa uvádza: „bol 
rozvážny, vzdelaný, nezlom-
ného charakteru, plný ducha 
božieho a bohatých skúse-
ností kňaz“.   
       Po smrti vdp. dekana 
Martina Pazúrika bol meno-
vaný za dočasného správcu 
farnosti jeho podbieľanský 
synovec vdp. Martin Pazúrik 
ml.	 	
	 	 	 	
	 	 	 	
	 	

pokračovanie zo strany 5
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za všelijaké možno even-
tuality nebol zodpovedný. 
Prajem Božie požehnanie. 
Dnes som hosťom arcibis-
kupa Bauera. Rozpomeň sa 
pri posviacke i na mňa, ako 
na nehodného a suspen-
dovaného sluhu Kristovho“. 
Ešte v tú osudnú nedeľu bol 
aj dekan Pazúrik oslovený 
dvoma občanmi Černovej, 
aby sa vyhol vysviacke. O 
9.00 hod sa osobne dostavil 
na ružomberský farský úrad 
k administrátorovi Jozefo-
vi Fischerovi hlavný slúžny 
Andaházy a prosil ho, aby 
ani on do Černovej nešiel. 
O 10.00 hod. už do Černo-
vej hrkotali dva kočiare. V 
prvom sedel slúžny Zoltán 
Pereszlény (rodený Maďar), 
hajdúch Jozef Veverica a 
priateľ slúžneho Ján Búzy. 
V druhom koči sedel dekan 
Martin Pazúrik, ružomberský 
administrátor Jozef Fischer, 
ludrovský administrátor Fran-
tišek Hanzélyi a katechéta 
Izidor Kalocsai. Pri Černo-
vej sa začali ozývať výkriky: 
„Nechceme Vás! Preč odtiaľ-
to!“ Vtedy sa kňazi rozhodli 
vrátiť späť. Prvý koč so slúž-
nym sa dostal do úzkej ulič-
ky, kde sa nachádzala škola. 
Tu sa už tlačilo vyše štyristo 
občanov Černovej a okolia. 
Kočiš slúžneho mal snahu 
koč zastaviť, keď videl, že 
by zadlávil stojacich ľudí, 
ale vedľa sediaci hajdúch 
vzal bič a začal šľahať kone 
i hlavy okolostojacich. Čer-
novský rodák Jozef Demko 
chytil kone za uzdu a pokúsil 
sa ich zastaviť. Na to veliteľ 
žandárov Ján Ladiczký vydal 
rozkaz strieľať do davu. „Loni 
- strieľať“! Žandári lemovali 
obidve strany ulice. Okamži-
te vypálili po štyri rany. Jozef 
Demko padol ako prvý. Koč 
so slúžnym sa taktiež vrátil. 
Slúžny Pereszlényi sa však 
neuspokojil a z Ružomberka 
doviedol stotinu honvédov. 
Spolu prišli žandárom na 
pomoc. Pereszlényi spolu s 
pisárom zahájil kruté vyšet-
rovanie. Raneným poskyto-
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     V nedeľu 1. júla 2007 sa 
konal v amfireátri na Bobrovej 
rali v poradí už 16. ročník Pod-
bielanských folklórnych slávností. 
Počasie nesklamalo ani tento rok 
a tak sa v príjemnej letnej atmo-
sfére mohli divákom prezento-

XVI. ročník Podbielanských folklórnych slávností

vať folklórne skupiny a súbory z 
blízkeho i vzdialenejšieho okolia. 
Slávnosti oficiálne otvoril starosta 
obce JUDr. Jozef Domiňák, ktorý 
zároveň slávnostne odovzdal titul 
Čestná občianka obce Podbiel 

pani Helene Zahradníkovej za jej 
tvorivý prínos do kultúrneho života 
obce. Úvod programu patril stálici 
našich slávností, domácej ženskej 
speváckej skupine Senková za 
hudobného sprievodu harmoni-
kára Františka Matúša a mladým 

speváckym talentom 
Lucke Kanderkovej, 
Terezke Kanderko-
vej, Marike Pacurovej, 
Evke Mikulášikovej a 
Erikovi Tmákovi. So 
zaujímavým progra-
mom sa predstavil náš 
zahraničný hosť, folk-
lórny súbor HULAJNI-
KY z Milówky v Poľsku. 
Tento ročník sa niesol 
v znamení goralské-
ho, ale aj tradičného 
oravského folklóru. 

Preto musím osobitne vyzdvihnúť 
zvykoslovné pásmo o spracová-
vaní ľanu v podaní folklórnej sku-
piny Charita z Hornej Lehoty pod 
názvom „Trepačky“, ktorá pracuje 
pod vedením nášho rodáka pána 

Jozefa Sroku. Návštev-
níci mohli v ďalšom 
programe vidieť výko-
ny tanečníkov z fol-
klórnej skupiny Magura 
zo Sihelného, detskej       
folklórnej skupiny 
Zuberček zo Zuberca 
a folklórnej skupiny 
Kamenčan zo Záka-
menného. V úplnom 
závere programu svo-
jich rodákov spevom 

opäť pozdravila Helenka Zahrad-
níková. Pre tých, ktorí prišli hudbu 
a spev nielen počúvať, ale sa pri 
nich aj poriadne zabaviť, po ukon-

čení programu do tanca vyhrávala 
hudobná skupina Biele Skaly. A 
keďže príprava takéhoto podujatia 
predstavuje nemálo starostí, ani 
tento ročník sa nezaobišiel bez 

ochotných prispievateľov. V mene 
obecného úradu naše poďako-
vanie za pomoc pri organizova-
ní XVI. ročníka Podbielanských 

     „ Milá naša mama, želáme 
Ti všetko najlepšie, nech Ťa zlo 
obchádza a nech Ťa ešte dlho 
spútavajú Božie uzly lásky, 
zdravia a pokoja.“
      Takto začínala SMS od mo-
jich detí. Prišla mi druhú májovú 
nedeľu, ktorá je venovaná všet-
kým matkám. Aj zástupcovia 
obce  Podbiel chceli vyjadriť 
úctu a poďakovanie mamičkám 
v Podbieli,  preto v spolupráci 
s kultúrno-športovou komisiou 
pripravili  pre ne v tento deň 
slávnostné posedenie s kul-
túrnym programom. Na úvod 
ich privítal starosta obce JUDr.
Jozef Domiňák. Jeho príhovor 
sa niesol v duchu želania dob-
rého zdravia, šťastia a rodinnej 
pohody. Podobne sa slovom a 
spevom pridal aj náš duchovný 

otec ThLic Donát Čarnogurský. 
Poďakovať sa prišli samozrej-
me aj tí najmenší - deti z mater-
skej a základnej školy, ktorí 
najmä tej svojej mame venovali 
kyticu z básní, piesní a tancov. 
Ich program doplnilo vystúpe-
nie folklórneho súboru Oravan 
a speváckej skupiny Senková.
   Myslím, že toto podujatie 
bolo úspešné a chcem sa preto 
poďakovať mamičkám, že prišli 
v hojnom počte, ale aj tým, ktorí 
mali akýkoľvek podiel na jeho 
organizovaní. 

                                   Ľ.Kudzbelová

DEŇ MATIEK

Posedenie          FOTO: Ľ. Kudzbelová

Rezbári

FOTO: Mgr. P. Korčušková 

SENKOVÁ    FOTO: Mgr. P. Korčušková

p. Helena Záhradníková

Vystúpenie

folklórnych slávností patrí touto 
cestou všetkým organizátorom, 
pracovníkom Obecného úradu v 
Podbieli, Kultúrnej komisii Obec-

ného zastupiteľstva v 
Podbieli a Oravskému 
osvetovému stredisku 
v Dolnom Kubíne za 
programovú prípravu 
slávností. Poďakovať 
sa chceme aj občanom 
našej obce pánovi Vla-
dimírovi Krížovi, pani 
Alene Cibulákovej, 
Cecílii Líškovej a Ľu-
bošovi Turčákovi za 
poskytnutie dreveníc 

pre potreby týchto slávností a tiež 
majiteľom pozemkov, na ktorých 
sa mohli tieto slávnosti uskutoč-
niť pánovi Furindovi, rodine Šuri-
novej a Dreveňákovej. Vďaka 

patrí aj podnikateľom 
p.Mariánovi Žuffovi, 
p.Slavomírovi Korčuš-
kovi, p.Márii Pafčovej, 
keramike pána Hoľmu 
z Trstenej, ďalej Urbá-
ru Podbiel, starostovi 
obce Krivá a všetkým 
rezbárom, ktorí pris-
peli k atmosfére tohto 
sviatočného dňa. A 
vlastne všetkým, ktorí 
sa akokoľvek podieľali 
na príprave a organi-
začnom zabezpečení 

týchto slávností. Už teraz sa teší-
me na ich 17-te pokračovanie. 

                       Mgr. P. Korčušková

   FOTO: Mgr. P. Korčušková

   FOTO: Mgr. P. Korčušková

     Základná organizácia Združenia zdravotne postihnutých Oravy,  
členská základňa v Podbieli, zorganizovala dňa 29.6.2007  zájazd 
do termálneho kúpaliska v Oraviciach. Nebolo ľahké v dovolenkovej 
špičke nájsť voľný autobus, ale pomocnú ruku  nám  podal pán Ján 
Čuporák.
     Lístky zo značnou zľavou vybavila naša „zlatá pani“ Bakošová,  
tajomíčka našej organizácie ZZPO, a cestu sponzoroval  Urbár Pod-
biel. Bolo  to na Sviatok Petra a Pavla, stretli sme sa preto po raňajšej 
omši pred obecným úradom. Dôchodcovia z obce, ktorí mali chuť a 
nebáli sa trošku chladnejšieho počasia,  vyrazili na výlet.  V Oravi-
ciach sme sa ponorili do teplých vôd termálneho kúpaliska. Ako po-
vedal účastník výletu pán  Ing. Milan Krupa: „Výborne sme sa mali, 
nadviazal som rozhovor s dôchodcami od Nového Targu. Mám rád 
každé neformálne stretnutia s ľuďmi, veľmi mi to dobre padlo. Ešte 
aj pri stánku s guľášom som si kázal pridať do taniera dobrej nálady.“  
V bazéne sa rýchlo rozprúdili rozhovory a naše ženy začali spievať. 
Pridali sa hneď aj ženy s Poľska. Zazneli slovenské aj poľské piesne 
a goraľ sa ozýval do ďaleka. Kto mal chuť spievať, pridal sa k nám. 
Boli tam  rodičia s ťažko zdravotne  postihnutým mládencom , tak sme 
ho zobrali do kola. Keď zazneli v slovenskom aj poľskom jazyku na-
raz   slová piesne „Ó, Pane, aj na mňa si sa pozrel, tvoje ústa vyriekli 
moje meno,“ nejednej z nás vypadla slza z oka. Jeho rodičia tiež boli 
dojatí, veď radosť ich dieťaťa sa nedala opísať. Zdalo sa nám, akoby 
sa zastavil čas. Celé dopoludnie prešlo veľmi rýchlo, museli sme sa 
rozlúčiť. V autobuse sme si rozprávali svoje zážitky a pocity z výletu. 
Prišli sme plný zážitkov, aj keď  trochu  unavení z vody. Prežili sme 
krásny deň.  Ďakujem  všetkým sponzorom za pomoc pri zorganizo-
vaní tejto vydarenej akcie, aj všetkým účastníkom zájazdu.  

                      Alena Mišunová , predsedníčka ZZPO v Podbieli

ZÁJAZD DO ORAVÍC
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         V školskom roku 2006/2007 
navštevovalo základnú školu 
v Podbieli 56 žiakov. Počas 
školského roka ich základné 
výchovno-vzdelávacie povin-
nosti dopĺňalo veľa ďalších 
aktivít organizovaných školou 
v čase vyučovania aj mimo 
neho. Žiaci si mohli rozvíjať 
svoje schopnosti a zručnosti 
v záujmových krúžkoch (spe-
váckom, literárno-dramatic-
kom, počítačovom, flautovom, 
florbalovom, stolnotenisovom, 
krúžku anglického jazyka). 
Skupina mládeže pod vedením 
Mgr.Turčákovej organizovala 
pre deti z Podbiela „piatkové 
tvorivé dielne“, kde im každý 
piatok ponúkali rôzne športo-
vé, výtvarné, tanečné a hudob-
né hry. Okrem toho mali žiaci 
možnosť absolvovať plavecký 
výcvik, exurzie na 1.kamenár-
sky plenér v Oravskom Bielom 
Potoku, návštevu medziná-
rodnej výstavy detských prác 
„Višegrádske Vianoce“ v Tvr-
došíne a návštevu Oravskej 
prehliadky detskej dramatickej 
tvorivosti v Dolnom Kubíne. 
Zapojili sa do rôznych výtvar-
ných, speváckych, športových, 
prírodovedných a literárnych 
súťaží, kde dosahovali pekné 
výsledky. Z najlepších  spo-
meniem: úspešné výsledky 
4 žiakov  v medzinárodnej 
matematickej súťaži Genius 
logicus (titul vynikajúci rieši-

Ďalší školský rok je za nami 

2.-4. ročník 2006/2007                        
                       FOTO: Mgr. Leginusová
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Narodili sa
2.7.2007 Šimon Hubený

Manželstvo uzavreli
24.2.2007 Mgr. Simona 
Moresová a Mgr. Dušan 
Kliment
14.4.2007 Tatiana Gruňová 
a Miloš Melník
26.5.2007 PaedDr. Janka 
Domiňáková a Matthew 
Scott Sankary
23.6.2007 Mgr. Valéria Ve-
selá a Ing. Miroslav Knap
30.6.2007 Radoslav Garaj   
a Barbora Ludvová
30.6.2007 Miroslav Tomaga 
a Daniela Medvecká

Odprevadili sme na
     poslednej ceste
11.4.2007 Mareka Pilára
4.6.2007 Jozefa Domina

Vážení občania, 

v rubrike „Občania starosto-
vi a Starosta občanom“, je 
mojou snahou prispieť, aby 
sa Vašimi podnetmi na život 
v obci aj cestou obecných 
novín zaoberali pracovníci 
obecného úradu, starosta 
obce resp. dotknutí spolu-
občania. Najzaujímavejšie 
príspevky budú uverejnené 
v obecných novinách aj s 
reakciou dotknutej osoby. 
Svoje podnety zašlite, alebo 
osobne doručte  na adresu 
Obecného úradu s ozna-
čením  „Rubrika Občania 
starostovi“, resp. sa s pro-
blémom osobne obráťte na 
JUDr. Slavomíra Bachynca. 
Jednotlivé príspevky a pod-
nety by nemali byť dlhšie 
ako cca 100 slov.

JUDr. S. Bachynec

Občania
 starostovi

a
 starosta

 občanom

teľ získala Marika Pacurová, 
ktorá vyriešila úlohy na 94%); 
v matematickej súťaži najlep-
ších žiakov okresu sa  Danko 
Ihring umiestnil na 5.mieste;  
v recitačných súťažiach sa 
najlepšie darilo Soni Lukáči-
kovej, Adamovi Kozáčikovi a 
Dominike Kašákovej; chlapci z 
florbalového krúžku pod vede-
ním Mgr.Klimčíka získali 2. a 3. 
miesto na majstrovstvách Ora-
vy; na obvodnom kole športo-
vej olympiády „Zdatný školák“ 
získal Adam Kozáčik 1.mies-
to, Lívia Tmáková 2.miesto a 
Evka Mikulášiková 3.miesto; 
z množstva výtvarných súťaží 
najväčší úspech zatiaľ dosiah-
la M.Pacurová, ktorej výtvarná 
práca už postúpila do celoslo-
venského kola súťaže “Európa 
v škole“; pochváliť chcem aj 
našich spevákov ľudových 
piesní (Evku Mikulášikovú, 
Richarda Kamodyho, Terezku 
Kanderkovú, Erika Tmáka a 
Mariku Pacurovú) , ktorí nás 
reprezentovali na okresnom 
kole súťaže Slávik Slovenska 
a Matičný sláviček – napriek 
tomu, že sa tento rok v ťaž-
kej konkurencii neumiestnili, 
podali vyrovnané výkony. 
   Počas roka sa žiaci pre-
zentovali na Dni Dôchodcov, 
slávnosti pri jedličke, Dni ma-
tiek, zapojili sa do akcie „Deň 
narcisov“ a celoslovenského 
týždna ekologických aktivít 

„Nespaľujme odpady doma“. 
Organizovali sme pre ne  
detský fašiangový karneval, 
zábavné športové odpoludnie, 
vystúpenie detského bábkové-
ho divadla z Košíc, MDD, kon-
coročný výlet. O priebehu tých-
to akcií a organizácii školského 
roka sa môžete viac dozvedieť 
na www stránke školy (www.
zspodbiel.edu.sk).
      Na záver sa chcem poďa-
kovať všetkým, ktorí nám v 
našej práci pomáhali, najmä: 
zamestnancom obecného 
úradu, výboru združenia rodi-
čov, Rade školy, mládeži, kto-
rá nám pomáhala pri organi-
zovaní voľnočasových aktivít 
pre deti. Osobitne ďakujem 
sponzorom, ktorí škole pri-
speli na skvalitnenie mate-     
riálneho vybavenia alebo na 
organizovanie niektorých akcií 
pre deti. Sú to: p. R.Franková, 
p. Ľ. Mores, rod. Kozáčiková, 
p. Marcela Kamodyová, p. 
Meszárošová, p. Nákačková 
z Nižnej, strana Smer v Pod-
bieli. 
                    Mgr. Blanka Kontrová    
                                          

       Pomaly, ale isto sa priblížil 
koniec školského roka. A každý 
správny školský rok by sa mal 
ukončiť  výletom. Nebolo to inak 
ani tento rok. So žiakmi ZŠ sme 
sa vybrali do Žiliny. Pozreli sme 
si krásne námestie s fontánou a 
navštívili sme divadelné pred-
stavenie. No aký by to bol výlet, 
keby sme nenavštívili TESCO 
a nepomíňali všetky peniaze. S 
plnými taškami sme sa vybrali 
do Rajeckej Lesnej, kde sme 
si pozorne prezreli vyrezáva-
ný pohyblivý Betlehem. Bol to 
veľký zážitok. A to ešte stále nie 

je koniec  výletu. Aby bol náš 
zážitok ešte väčší, na spiato-
čnej ceste sme sa zastavili na 
hrade Strečno, ktorý sme – my 
najmenší - pomenovali „ Stren-
čiansky hrad“.  Aspoň  chvíľu  
sme prežívali život dávnych 
časov. Krásne dojmy nám nepo-
kazili ani odfúknuté klobúky 
z veže hradu. Spoznali sme  
kúsok krásneho Slovenska a už 
teraz sa tešíme na ďalší výlet. 
V mene žiakov chceme poďa-
kovať p. Ľ.Moresovi, ktorý nám 
prispel na dopravu.

FOTO:                 Mgr. Júlia Turčáková

BOLI SME NA VÝLETE
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     1. 6. majú všetky deti svia- 
tok. A keďže v tento deň vyu-
čovanie nepripadá do úvahy, 
škola pripravila pre deti iný 
program. Deti z materskej ško-
ly oslavovali hrou a rôznymi 
súťažami v školskom dvore 
a žiaci základnej školy ráno 

nasadli do autobusu a odviezli 
sa do skanzenu drevenej dedi-
ny na Brestovej. Tam pre nich 
študenti GMH Trstená pripravi-
li množstvo súťaží, v ktorých si 
zmerali nielen fyzickú silu, ale 
aj vedomosti a pamäť. Chce-

me spomenúť najmä tie disci-
plíny, ktoré boli trošku netra-
dičné, napr.: hod kyjakom, 
strieľanie z luku, hod šuškami 
do koša, lezenie po lane, a 
veľa   ďalších. Svoje hlavy si 
potrápili pomenovaním pred-
metov, ktoré používali naši 
starí rodičia. A veru nie vždy 
to bolo jednoduché. Deti veľa 
videli a pri zábave sa veľa nau-
čili, najmä o živote v minulosti. 
Vrátili sa s množstvom zážit-
kov a dojmov z prežitého dňa. 
Za pekne prežité chvíle sa 

chcem v mene detí poďakovať 
aj sponzorom: miestnej organi-
zácii strany Smer, ktorá deťom 
venovala sumu 1000 Sk na 
odmeny pre deti MŠ a vstup-
né do skanzenu pre žiakov ZŠ 
a p.Ľ.Moresovi, ktorý žiakom 
zadarmo poskytol autobus na 
odvoz žiakov do Zuberca.

Mgr. Júlia Turčáková 

    V tomto školskom roku  
sa deti z materskej školy ako 
každý rok zúčastnili rôznych 
okresných súťaží. V tvrdej kon-
kurencii obstáli veľmi dobre.
Na recitačnej súťaži „Hviezdič-
ka“ v Trstenej nás reprezento-
val Martinko Lorinc a získal 2. 
miesto.
        V speváckej súťaži „Orav-
ský speváčik „ktorá sa konala 
v Habovke, nás reprezentoval 
S a m k o 
J a n d u -
ra, ktorý 
získal 3. 
miesto.
 Na            
„ Š p o r -
t o v e j 
o l y m -
piáde“  v Nižnej nás repre-
zentovali : Andrejko Korčuška, 
Dávidko Pavelka a Karinka Pi-

rigyiová. V dvoch disciplínach 
– hod a lezenie získal Andrejko 
Korčuška dve 3. miesta.
        A nakoniec súťaž v Čimho-
vej pod názvom „Predškolácky 
trojboj“. Tam nás reprezen-
tovalo trojčlenné družstvo v 
zložení: Nikolasko Kamody, 
Andrejko Korčuška a Karinka 
Pirigyiová. Získali 3. miesto.
    Všetkým ďakujeme a  gra-
tulujeme. Poďakovanie patrí aj 

pani uči-
t e ľkám, 
ktoré sa 
o deti 
stara jú , 
rozví ja -
jú u detí 
talent a 
p r i p r a -

vujú ich na tieto súťaže. 
                          S. Lukáčiková

Deň detí

Deti z našej materskej školy sa 
konkurencie neboja

Streľba lukom                                                                                               
                   FOTO: Mgr. J. Turčáková.

Lezenie po lane                                   
                    FOTO: Mgr. J. Turčáková.

Preliezanie rebríkom                                                                                            
              FOTO: Mgr. J. Turčáková 

Predškoláci                                                    Škôlkári                                                                      
                           FOTO: S. Lukáčiková                                                                         

      Chcel by som nadviazať   
na článok, ktorý bol uve-
rejnený v ostatnom vydaní 
občasníka obecného úradu 
o odpade. Je to preto, lebo 
v nadchádzajúcom období 
bude nevyhnutné venovať 
likvidácii akéhokoľvek odpa-
du veľkú pozornosť. Budú 
nás všetkých k tomu nútiť 
prísne normy Európskej únie, 
ktoré sa budú uplatňovať aj u 
nás. Nakoniec, právne pred-
pisy upravujúce túto oblasť 
už teraz sú veľmi prísne, 
necítime to možno len preto, 
lebo na nikoho z nás nedo-
padli tvrdé sankcie postihu-
júce neplnenie povinností, 
resp. porušovanie predpisov 
v tejto oblasti. Pozornosť 
všetkých vás chcem upriamiť 
najmä na separovaný zber. 
Všetko súvisí s nákladmi na 
likvidáciu odpadu, či už sa 
jedná o obec alebo každé-
ho jednotlivého občana. 
Skúste sa každý zamyslieť 
nad tým, čo všetko sa nám 
zhromaždí v kuka nádobe, 
ktorej vývoz každý platíte. A 
následne sa zamyslite nad 
tým, čo by zostalo (a koľko) 
v tej istej kuka nádobe, keby 
v nej neboli plasty, sklo, tet-
ra-packy, papier a plechové 
obaly. Som presvedčený, že 
v tej istej nádobe na odpad 
by bolo najmenej o polovicu 
objemu menej. Vyššie uve-
dených päť druhov odpadu 
sa zbiera separovane, či už 
v kontajneroch alebo vo vre-
ciach. Chcem vás všetkých 
naliehavo požiadať, aby ste 
venovali veľkú pozornosť 
separovaniu týchto piatich 
druhov odpadu. Každá obec 
má určené v rámci separo-
vaného zberu určité kvóty, 
ktorých nesplnenie znamená 
finančný postih – teda zby-
točne vyhodené peniaze, 
ktoré by bolo možné použiť 
na iné účely. S určitou rezer-
vou možno konštatovať, že 
na pomerne slušnej úrovni 
je separovanie skla a plas-
tových fliaš. Ale veľmi zlé je 
to so separovaním tetra-pac-
kov, papiera a najmä kovo-
vých obalov (plechovice).
     V nedávnej dobe orga-
nizovala obec zber textílií. 
Mnohí z vás si to pochvaľo-
vali, ba dokonca neváhali 
vysloviť názor, že sú ochot-

ní za takýchto podmienok 
zaplatiť aj vyššie čiastky za 
odvoz komunálneho odpa-
du. Obec bude pokračovať 
vo vytváraní podmienok aj 
na likvidáciu takýchto druhov 
odpadov, lebo je to výhod-
nejšie ako nachádzať odpad 
v okolí obce popri cestách a 
na brehoch riek. Budujeme 
v areále školského dvora 
zberný dvor, čím chceme za 
dodržania určených podmie-
nok vytvoriť predpoklady aj 
na zber iných druhov odpa-
dov. Chcem vás preto požia-
dať, aby ste nevyhadzovali 
tento odpad kde koho napad-
ne, príďte radšej na obecný 
úrad, určite nájdeme spoloč-
né riešenie.
    Na záver by som vám 
chcel na ilustráciu uviesť, že 
vývoz jedného kontajnera 
separovaného odpadu stojí 
obec od 900,- Sk (papier) až 
do 2500,- Sk (sklo). Vývoz 
jedného veľkoobjemového 
kontajnera až 5.000,- Sk. 
Vývoz separovaného odpadu 
vo vreciach je zadarmo! Ale 
tiež vás chcem požiadať, aby 
ste venovali v rámci likvidá-
cie odpadu pozornosť týmto 
zásadám: – odpad, ktorý sa 
separuje, nedávajte do kuka 
nádob, ale ho uskladňujte 
do vriec – odpad, ktorý sa 
dá deformovať deformujte, 
zaberie vám oveľa menej 
miesta (plastové fľaše, tetra-
packy, kovové obaly) – ak 
máte papierový odpad (najmä 
noviny, časopisy a papierové 
obaly) zviažte ho do balíkov 
a zaneste do základnej ško-
ly, pomôžete finančne škole 
– železný šrot nevyhadzuj-
te, pravidelne sa bude zbie-
rať cestou obecného úradu 
– zamyslite sa, či by nebolo 
vhodné založiť si doma na 
záhrade kompostovisko na 
likvidáciu biologického odpa-
du, mnohí z vás ho majú 
– dbajte v rámci svojich mož-
ností na to, aby nám v našom 
katastrálnom území nevytvá-
rali čierne skládky občania z 
iných obcí – a konečne, majte 
na zreteli skutočnosť, že čím 
viac odpadu vyprodukujete, 
tým viac vás bude stáť jeho 
likvidácia.
                                      
  JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

ODPADU TREBA VENOVAŤ                    
POZORNOSŤ
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     Dospelí                                                                      V. liga skupina „B“                                                                  2006/2007

  1. Liesek  11    8  3  0    43:5     27
  2. Or. Podzámok  11    9  0  2    26:12     27
  3. Hruštín  11    8  2  1    39:17     26
  4. Veličná  11    7  0  4    39:26     21
  5. Krivá                  11    6  1  4    26:28     19
  6. Podbiel  11    5  3  3    27:17     18
  7. Dlhá n/Oravou  11    4  1  6    33:25     13
  8. Lokca                  11    4  1  6    24:24     13
  9. Babín                  11    3  2  6    20:21     11
10. Párnica  11    3  1  7    25:31     10
11. Malatiná  11    2  0  9    17:39       6
12. Ťapešovo  11    0  0 11     5:79       0

  1. Istebné  13  12  0  1    65:13     36
  2. Breza    13  10  0  3    36:19     30
  3. Námestovo B  13    9  1  3    30:19      28
  4. Or. Podzámok  13    7  2  4    32:22      23
  5. Habovka  13    7  1  5    38:25      22
  6. Sihelné  13    5  5  3    22:18      20
  7. Krivá                  13    6  0  7    30:28      18
  8. Vasiľov  13    4  3  6    25:36     15
  9. Krušetnica  13    4  3  6    17:33      15
10. Zázrivá  13    4  2  7    39:43      14
11. Novoť                  13    3  3  7    20:27      12
12. Podbiel  13    3  3  7    11:28      12
13. Babín                  13    3  1  9    16:25      10
14. Bobrov   13    2  0 11   22:67        6

  1. Z. Poruba  13  12  0  1    36:6      36
  2. Palúdzka  13    7  3  3    35:20    24
  3. Trstená  13    7  2  4    27:15     23
  4. Sučany  13    7  2  4    31:23     23
  5. Bešeňová  13    7  1  5    29:22     22
  6. Kláštor p.Zn.  13    6  2  5    18:22     20
  7. Vrútky                  13    5  4  4    21:20     19
  8. Lisková  13    5  2  6    23:25     17
  9. Ludrová  13    2  8  3    24:27     14
10. Žaškov  13    4  2  7    14:19     14
11. Zuberec  13    4  2  7    17:39     14
12. Černová  13    3  4  6    18:24     13
13. Dražkovce  13    3  1  9    18:26     10
14. Podbiel  13    2  1 10   16:39       7

     Žiaci                                                                                    II. trieda                                                                           2006/2007

     Dorast                                                                    I. trieda skupina „A“                                                                   2006/2007

PODBIEL - Občasník Obecného úradu v Podbieli - Vydáva Obecný úrad Pod-
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„JESEŇ“ 2006

  1. Z. Poruba  13  12  1  0    43:6      37
  2. Vrútky                  13    8  1  4    28:15     25
  3. Dražkovce  13    8  1  4    19:17     25
  4. Zuberec  13    8  0  5    35:24     24
  5. Černová  13    7  2  4    32:20     23
  6. Žaškov  13    6  3  4    24:18     21
  7. Palúdzka  13    6  1  6    16:16    24
  8. Bešeňová  13    5  3  5    28:15     18
  9. Lisková  13    5  2  6    23:26     17
10. Trstená  13    5  1  7    30:28     16
11. Kláštor p.Zn.  13    4  2  7    19:40     17             
12. Sučany  13    4  1  8    22:28     13
13. Ludrová  13    3  2  8    25:33     11
14. Podbiel  13    0  0 13     9:67       0

  1. Z. Poruba  26  24  1  1    79:12    73
  2. Vrútky                  26  13  5  8    49:35     44
  3. Palúdzka  26  13  4  9    51:36    43
  4. Bešeňová  26  12  4 10   57:37     40
  5. Trstená  26  12  3 11   57:43     39
  6. Zuberec  26  12  2 12   52:63     38
  7. Černová  26  10  6 10   50:44     36
  8. Sučany  26  11  3 12   53:51     36
  9. Žaškov  26  10  5 11   38:37     35
10. Dražkovce  26  11  2 13   37:43     35
11. Lisková  26  10  4 12   46:51     34 
12. Kláštor p.Zn.  26  10  4 12   37:62     34 
13. Ludrová  26    510 11   49:60     25
14. Podbiel  26    2  1 23  25:106     7

„ROČNÍK“ 2006/2007„JAR“ 2007

  1. Liesek  11  11  0  0    48:1     33
  2. Párnica  11    8  0  3    20:18     24
  3. Hruštín  11    6  3  2    34:21     21
  4. Lokca                  11    6  2  3    27:13     20
  5. Dlhá n/Oravou  11    6  2  3    25:14     20
  6. Podbiel  11    5  2  4    21:16     17
  7. Babín                  11    4  2  5    15:22     14
  8. Or. Podzámok  11    3  2  6    15:19     11
  9. Veličná  11    3  2  6    11:22     11  
10. Krivá                  11    1  3  7    10:28       7   
11. Malatiná  11    2  1  8    11:37       7
12. Ťapešovo  11    1  1  9      6:32       4

  1. Liesek  22  19  3  0    91:6     60
  2. Hruštín  22  14  5  3    73:38     47
  3. Or. Podzámok  22  12  2  8    41:31     38
  4. Podbiel  22  10  5  7    48:33     35
  5. Párnica  22  11  1 10   45:49     34
  6. Dlhá n/Oravou  22  10  3  9    58:39     33
  7. Lokca                  22  10  3  9    51:37     33
  8. Veličná  22  10  2 10   50:48     32
  9. Krivá                  22    7  4 11   26:28     26  
10. Babín                  22    7  4 11   35:43     25
11. Malatiná  22    4  1 17   28:76     13
12. Ťapešovo  22    1  1 20   11:111     4

  1. Námestovo B  13  11  1  1    65:8      34
  2. Habovka  13    9  4  0    39:7      31    
  3. Istebné  13    8  1  4    47:27     25
  4. Sihelné  13    8  1  4    29:16      25
  5. Krivá                  13    6  3  4    38:26      21
  6. Novoť                  13    6  3  4    32:27      21 
  7. Breza    13    6  2  5    33:21     20
  8. Zázrivá  13    5  1  7    34:36      16
  9. Babín                  13    4  4  5    21:29      16
10. Or. Podzámok  13    4  3  6    17:28      15
11. Krušetnica  13    3  4  6    17:36      13
12. Podbiel  13    2  3  8    16:36        9
13. Bobrov   13    2  0 11   13:64       6 
14. Vasiľov  13    1  2 10     6:46       5  

  1. Námestovo B  26  20  2  4    95:27      62
  2. Istebné  26  20  1  5  112:40      61
  3. Habovka  26  16  5  5    77:32      53
  4. Breza    26  16  2  8    69:40     50
  5. Sihelné  26  13  6  7    51:34     45
  6. Krivá                  26  12  3 11   68:54      39
  7. Or. Podzámok  26  11  5 10   49:50      38           
  8. Novoť                  26    9  6 11   52:54      33
  9. Zázrivá  26    9  3 14   73:79      30
10. Krušetnica  26    7  7 12   34:69      28
11. Babín                  26    7  5 14   37:54      26
12. Podbiel  26    5  6 15   27:64      21
13. Vasiľov  26    5  5 16   31:82     20 
14. Bobrov   26    4  0 22   35:131   12

„JESEŇ“ 2006 „JAR“ 2007 „ROČNÍK“ 2006/2007

„JESEŇ“ 2006 „JAR“ 2007 „ROČNÍK“ 2006/2007

          Je tu záver futbalového ročníka 2006/2007 
a musím smutne bilancovať, že po 9 rokoch 
účinkovania v 5. lige vypadáva mužstvo dospe-
lých do I. triedy. Verím, že toto mladé mužstvo, 
ktoré má v budúcnosti veľkú perspektívu hrať 

opäť ligu, zabojuje a pripomenie nám roky 
minulé, kedy sa hrával pekný futbal, ktorý vedel 
pritiahnuť veľa športových fanúšikov. 
     Pre súťažný ročník I. triedy 2007/2008 sa 
zvyšuje počet účastníkov na 16, takže na jeseň 

sa môžeme takmer 4 mesiace tešiť na kvalitné 
derby zápasy. Preto futbalistom ešte raz pra-
jem  do budúceho ročníka hlavne veľkú chuť 
a poctivý prístup ku tréningom a radosť z hry.             
„PODBIEL DO TOHO“!               Ľubomír Franko

    Dorastenci už dlhé roky bojujú o špicu 
tabuľky, niekedy boli už iba krôčik k postu-
pu, no chýbalo snáď iba trochu šťastia. Tento 

súťažný ročník mali veľmi vyrovnané výsledky 
čo sa týka na „jar“ a na „jeseň“ , kedy získali 
takmer zhodný počet bodov, čo ich vynieslo na 

konečné pekné 4. miesto. Taktiež im prajem 
veľa športových úspechov v budúcom súťaž-
nom ročníku a možno snáď aj ten postup.

          Slnečné sobotňajšie ráno dňa 21.04.2007 
privítalo v podbielanskej športovej hale účast-
níkov 3. ročníka Veľkonočného turnaja vo 
volejbale zmiešaných družstiev. Päť družstiev 
bojovalo  od 10:30 hod. do 18:00 hod. s týmto 
umiestnením:
        1.     VEREX Tvrdošín
        2.     OÚ Nižná
        3.     SVK Trstená
        4.     HS ELECTRONIC Nižná
        5.     VK Podbiel
Družstvá na prvých troch miestach obdržali 

poháre a všetky družstvá diplomy. Najužitočnej-
šia hráčka bola odmenená vecnou cenou, zís-
kala ju Mariana Lukaščíková z OÚ Nižná. Turnaj 
mal dobrú športovú úroveň, je len na škodu, že 
mu športoví fanúšikovia venovali malú pozor-
nosť. V priebehu turnaja sa účastníci mohli 
posilniť tradičným guľášom s využitím bufetu. 
Poďakovanie za uskutočnenú akciu patrí pre-
dovšetkým OcÚ Podbiel a sponzorom KOVO-
BIEL Podbiel, KRUPS Podbiel, ako aj ostatným 
organizáto-
rom.

      L. Loffajová

VOLEJBAL HALOVÝ FUTBALOVÝ TURNAJ

       Chcem sa vrátiť ešte k článku z minulého 
čísla. Ospravedlňujem sa Ing. J. Sitekovi, že 
sa omylom neuviedlo jeho meno ako spon-
zor turnaja, nakoľko zakúpil všetky poháre 
pre zúčastnené družstvá. Ešte raz mu ďaku-
jem za tieto hodnotné ceny.
                                                        Ľubomír Franko

  Ľubomír Franko
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